
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/7816.

Benyújtás dátuma: 2024-03-20 12:59

Parlex azonosító: 11W039N50001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Hajnal Miklós (Momentum) 
Határozati javaslat címe: A nem közterületen lévő fás szárú növények védelméről 

Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  28.  §  (4)  bekezdése  alapján  „A nem
közterületen  lévő  fás  szárú  növények  védelméről”  címmel  a  mellékelt  határozati  javaslatot
kívánom benyújtani. 



 
...../2024. (.....) OGY határozat 

A nem közterületen lévő fás szárú növények védelméről

Az állam köteles mindent megtenni a környezet hatékony védelméért, ezért a nem közterületen lévő
fás szárú növények védelme érdekében az Országgyűlés az alábbi határozatot hozza:

1. Az  Országgyűlés  felkéri  a  Kormányt,  hogy  haladéktalan  intézkedjen  a  jogszabályok
felülvizsgálatáról, és nyújtson be törvényjavaslatot az Országgyűlésnek, illetve rendelet által
szabályozható  tárgykörök  esetében  saját  hatáskörben  kerüljenek  módosításra  a  hatályos
jogszabályok akként, hogy a nem közterületen lévő fás szárú növények engedély nélküli
kivágása esetén a jelenleginél szigorúbb szankciók alkalmazására legyen lehetőség.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Kvt.)
48.  §  (2)  bekezdése  szerint  a  települési  önkormányzat  képviselő-testülete  önkormányzati
rendeletben más törvény hatálya alá nem tartozó egyes fás szárú növények védelme érdekében,
tulajdonjogot korlátozó előírásokat határozhat meg. Ezen rendelkezés alapján határozhat meg az
önkormányzat  a  nem  közterületi  ingatlanon  történő  fás  szárú  növények  kivágására  vonatkozó
szabályokat is.

Az  engedély  nélküli  fakivágás  esetén  környezetvédelmi  bírság  –  amely  a  közigazgatási  bírság
körébe tartozik – kiszabásával szankcionálható a jogellenes cselekmény. A Kvt. 110. § (7) bekezdés
6. pontja szerint felhatalmazást kap a Kormány, hogy rendeletben állapítsa meg a környezetvédelmi
bírságok  fajtáit  és  mértékét,  megállapításának  módját,  azonban  a  nem  közterületi  ingatlanon
engedély  nélküli  fakivágás  esetén  kiszabható  környezetvédelmi  bírságra  vonatkozóan még  nem
alkottak kormányrendeletet, valamint a fás szárú növények védelméről szóló 346/2008. (XII. 30.)
Korm. rendelet sem tartalmaz releváns rendelkezéseket.

Mindezek  alapján  az  önkormányzat  számára  a  közigazgatási  bírság  (környezetvédelmi  bírság)
kiszabására a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 142/C. §
(1)  és  (2)  bekezdésének  szabályai  adnak  felhatalmazást.  Nevezett  rendelkezések  szerint  a helyi
önkormányzat  rendeletében  meghatározott  kötelezettségek  elmulasztása  esetére  közigazgatási
szankciót állapíthat meg. A bírság felső határát az önkormányzati rendeletben a jogsértés jellegével
arányban kell  megállapítani,  fontos  azonban,  hogy e  körben  is  alkalmazandóak a közigazgatási
szabályszegések szankcióiról szóló 2017. évi CXXV. törvény rendelkezései, amely jogszabály 10. §
(3) bekezdése szerint az önkormányzati rendelet alapján megállapítható közigazgatási bírság felső
határa természetes személyek esetén kétszázezer forint, jogi személyek és jogi személyiséggel nem
rendelkező szervezetek esetén kétmillió forint lehet.

Értelmezésünk szerint tehát, a jelenleg hatályos jogszabályok alapján az önkormányzat természetes
személyek esetében legfeljebb 200.000,- Forint összegű közigazgatási bírságot szabhat ki a nem
közterületen történt engedély nélküli fakivágás miatt.

A  javaslat  célja,  hogy  a  nem  közterületen  történő  engedély  nélküli  fakivágás  esetén  az
önkormányzatok a jelenleginél magasabb összegű bírságot szabhassanak ki a környezet hatékony
megóvása érdekében.

2 


